MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

Setor de Assuntos Institucionais

Comunicado Nº 5/2025/CGV-SAINST/CGV-IFMG/IFMG
Governador Valadares, 16 de julho de 2025.

EDITAL Nº 512/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Comissão Organizadora Local do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº
512/2025, em cumprimento ao Mandado de Segurança (Processo nº 6005165-
50.2025.4.06.3813), comunica a anulação da etapa de Prova de Desempenho
Didático para a área de Direito, em virtude da identificação de inconsistências na
Apuração das notas na Prova de títulos.
Em observância aos princípios da legalidade, isonomia e integridade do certame, o
cronograma do edital será retificado, com a republicação das notas preliminares da
Prova de Títulos e a nova convocação dos(as) candidatos(as) para a realização da
Prova de Desempenho Didático referente à área de Direito, com o tema
"Fundamentos teóricos e práticos da tríplice responsabilidade de pessoas jurídicas
por dano ambiental".
A Comissão reafirma o compromisso do IFMG com a transparência, a lisura e a
justiça na condução de seus processos seletivos.

Atenciosamente,
Comissão Organizadora Local do Processo Seletivo Simplificado
Edital nº 512/2025

Documento assinado eletronicamente por Victor Correa Viana, Chefe da Seção
de Gestão de Pessoas - Campus Governador Valadares, em 21/07/2025, às
10:07, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Comunicado 5 (2387064)         SEI 23212.000696/2025-41 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2387064 e o
código CRC 5F466D90.

Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
(33) 3022-7800 - www.ifmg.edu.br

23212.000696/2025-41 2387064v10

Comunicado 5 (2387064)         SEI 23212.000696/2025-41 / pg. 2

	Comunicado 5 (2387064)